郑州市教育局教学研究室文件

	郑教研【2022】10号
	签发人：姬文广

关于征集郑州市“中小学生发展指导”优秀案例的通知

各县（市、区）教研室、各市直学校：
在“双减”“双新”背景下，为加强学生发展指导、促进育人方式转变，特开展郑州市“中小学生发展指导”优秀案例征集工作，以全面了解郑州市各区域学生发展指导工作推进情况，现将有关事宜具体安排如下：

一、征集范围、要求

1.中小学学生发展指导案例必须符合国家教育方针、政策，彰显立德树人导向，体现时代精神，推进素质教育，遵循学生身心发展和教育教学规律;

2.围绕学生发展指导的课程建构与实践，在转变育人方式方面效果显著，在本区域发挥示范引领作用；
3.内容为中小学学生发展指导的理想、心理、学业、生活、生涯五个领域，教师转型导师，家校社共育三方面的课程与实施案例，案例为文本形式。
二、申报单位、要求

1.本次申报对象为全市开展学生发展指导工作的单位，并对郑教研【2020】94号文件中公布的部分郑州市“学生发展指导项目”实践单位进行定向征集（具体名单见附件1）。
2.申报时间：2022年2月28日

3.报送要求：上传文件夹以“单位全称+学生发展指导案例”命名。内含具体文件分别以“单位全称+学发案例”“单位全称+汇总表”命名，发送邮箱：zzxsy123@163.com。
三、案例评选与使用

案例由郑州市中小学生发展指导课程研究中心组织专家进行评选，以“中小学生发展指导”上报案例总和为基数，一等奖15%以内，二等奖30%，三等奖不设比例限制，案例未达到评选要求的不予评奖。并从上报案例中推荐部分优秀案例入选相关书籍，选取开展“学生发展指导”优秀案例在2022年学生发展指导专题研讨会进行经验交流。
四、工作要求
各单位接到本通知后，请给予重视并及时部署，认真做好相关工作。未尽事宜，具体联系。
联系人：尚新华     电话：0371-67882051
                               2022年1月21日
附件：

附件1：郑州市“中小学生发展指导”案例定向征集单位名单
附件2：郑州市“中小学生发展指导”案例具体要求

附件3：郑州市“中小学生发展指导”案例申报汇总表